
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

Prot. come da segnatura 
Determina n. 95/2022 

 
Oggetto: Determina per affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 - D. Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 – “Offerta ARGO area 

didattica e documentale” 
CIG:    Z0136E1857                  
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario individuare il fornitore dei servizi relativi al registro 

 elettronico; 

TENUTO CONTO della comunicazione prot. 4018 del 22/04/2022 con la quale il fornitore Karon  

 ha dichiarato la dismissione dei propri servizi; 

VISTO il Decreto del 28 agosto, n° 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

 amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  

 207);  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - artt. 32 comma 10 lettera a) e 36 comma 2 lettera a)  

 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  

 contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  

 erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  

 riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  

 forniture”, di seguito “Codice”;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo  

 inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  

 due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi  

 dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti sotto soglia), diretta  

 all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del 

citato D.Lgs. (€. 40.000,00),  

VISTA l’approvazione del programma annuale 2022 da parte del Consiglio di Istituto con delibera  

 n. 13 del 15/02/2022; 

CONSIDERATO  che è stata incaricata una commissione composta da docenti per la valutazione  

 didattica di un nuovo registro elettronico e che la scelta è ricaduta sull’operatore Argo; 

TENUTO CONTO  del preventivo prot. n. 6313 del 21/06/2022, con estensione dell’assistenza  

  per tutti i programmi ARGO estesa fino al 31/12/2023.  

RITENUTO pertanto di procedere con affidamento diretto  per le seguenti motivazioni: validità  

 didattica del prodotto, esiguo valore dei beni in oggetto, ristrettezza e rigidità dei tempi a  

 disposizione per la conclusione della  procedura d’acquisto, necessità di garantire uno  

 strumento adeguato al personale docente; 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 
D E T E R M I N A 

 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2 L’avvio della procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese per l’affidamento diretto all’operatore 

economico ARGO SOFTWARE s.r.l. Sede legale: Viale 24 N. 7 Zona Industriale III Fase 97100 

Ragusa P. IVA  00838520880. 

Servizi affidati: 

- per l’Area Didattica: Argo Alunni, Argo Sidi Alunni, Argo Registro Elettronico, Argo 

Commissione I Ciclo, Argo Adozioni Testi Scolastici e Argo Pagonline; 

- per l’Area Documentale: Argo Gecodoc, Argo Mad, Servizio Conservazione 1 Gb, Firma Aruba 

OTP, Argo Amm.Trasparente e Argo Albo Pretorio; 

- assistenza compresa per tutti i programmi Argo fino al 31/12/2023. 

Art. 3 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, è 

stabilito in € 1.900,00 + IVA 22% 418,00 per un totale di € 2.318,00 (duemilatrecentodiciotto/00).  

Art. 4 Di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da 

parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 

del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità 

tecniche e professionali di cui all’art. 83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, di eventuali 

caratteristiche migliorative offerte e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione, come suggerito dalle citate linee guida dell’ANAC e dal qualificato parere del 

Consiglio di Stato indicato in premessa.  

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del “Codice” e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, sig.ra Erika 

Mastellone. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 


		2022-06-21T11:44:13+0200




